**E**bunt te et ciuitates tuas: et terrae tuae et montes tuos: omnes silvas tuas et lignum fructiferum igni consumebuntur. Filios tuos captiuos ducet: et censum tuum in predictam habebunt et gloriam facient tuam extermiabunt.

**L**a. XVI  
**E**t tibi babylonia et asia: ve tibi egypte et syria. **P**recingite vos sacerdos et ciliatus: et plagiati filios vestros et dolete: quoniam appropinquit contritio vestra. Immissus est vobis gladius: et quod est quod auertat illum? Immissus est vobis ignis: et quod est quod extinguat illum? Immissa sunt vobis mala: et quod est quod repellat ea? Nullus quod repellat aliquis leone esurientem in silva: aut extinguat ignem in stipula mox quam cepit ardere? Nullus quod repellat aliquis sagittam a sagittario fortissimam: Dominus fortis immittit mala: et quod est quod repellat ea? Extinctus ignis ex iracundia eius: et quod est quod extinguat eum? Conducabit: et quod non timebit? Conducit: et quod non pauebit? Dominus communib[us]: et quod non fundit? contumeliam a facie ipsius? Terra tremuit et fundamenta eius: mare fluctuat de profundis: et fluctus eius disturbabunt: et pisces eius a facie domini: et a gloria virtutis eius: quoniam fortis dextera eius qui arcu tendit: sagitta eius acuta quam ab ipso mittuntur: non deficiunt cum ceperint mititi in fines terrae. Ecce mittuntur mala et non reuertentes donec veniant super terram: Ignis succedit: et non extinguetur donec consumat fundamenta terrae. Quocadmodum non redit sagitta missa a valido sagittario: sic non reuertetur mala quam missa fuerunt in terram. Ule mihi: ve mihi: quis me liberabit in illis diebus? Initium dolorum et multitudinis gemerit: initium famis et multi interierit: initium bellorum et formidabunt potestates: initium malorum et trepidabunt oes. In his quod faciat cum venerint mala? Ecce fames et plaga et tribulatio et angustia missa sunt flagella in emendatione: et in his omnibus se non puerit ab iniurietibus suis: neque flagellorum memores erunt semper. Ecce erit annona yilitas super terram: sic ut putant sibi esse directam pacem: et tunc germinabunt mala super terram: gladius famae et magna confusio. A fama enim plurimi qui inhabitant terram interierunt: et gladius predictus ceteros qui superauerint a fame: et mortui sicut stercorea perirent: et non erit qui consolentur eos. Derelinquet enim terra deserta: et ciuitates eius deuersientur. Non derelinquet qui colat terram: et qui seminet eam. Ligna dabunt fructus: et quod vindemiabit illa? Uta natura fieri: et quod calcabit illam? Errit enim locum magna desertio? Cupiet enim homo hominem videre: vel vocem eius audire. Relinquent enim de ciuitate decem: et duo de agro qui abscondentur se in densis nemoribus et scissuris petrarum: quocadmodum dum derelinquentur in oliueto: et singulis arboribus tres aut quatuor olivae aut sicut in vinea vindemiata racemi relinquentur ab his qui diligenter vineam scrutantur: sic relinquentur in diebus illis tres aut quartus scrutatibus domos eorum in rhocephaea. Et relinquent terra deserta: et agri eius inuenientur: et vires eius et omnes semiterre eius germinabunt spinas: eo quod non transiunt hoies per eam. Lugebunt virgines non habentes sponsos: lugebunt mulieres non habentes viros. Lugebunt filii eorum non habentes adiutorium sponsorum eorum. In bello consumentur: et viri eorum in fame exterentur. Audite vero ista et cognoscite ea seruimus dominum. Ecce vero dominus: excipite istud: ne dicas credas de quod dicit dominus: Ecce appropinquit mala: et non tardabit. Quocadmodum pregnas cum paritas in nono mense filium suum appropinquante hora partus eius: ante horas duas vel tres dolores circumcurent ventrem eius: et pendeunte infante de ventre non tardabunt uno punto: sic non morabuntur mala ad predictum super terram: et seculum gemet: et dolores circumficiuntur il-

lud audite vero plebs mea: Parate vos in pugnare: et in malis sicut estote quod aduenire terre. Qui viderit: quod fugiat: et qui emit: quod perditur. Qui mercatur: quod qui fructum non capiat: et qui edificat: quod qui non habitatur. Qui seminat: quod qui non metet: sic et qui vineam putet quasi quod non vindemiatur. Qui nubitur: sic quod si filios non facturi: et quod non nubitur: sic quod videtur: propter quod qui laborat: sine causa laborat. Fructus eius illorum et alienigenae metentur: et substancialia illorum rapiuntur: et domos euertentur et filios eorum captiuabuntur: quod in captiuitate et fame generantur natos suos. Et qui negociantur in rapina quantum diu exornant ciuitates et domos suas et possessioes et personas suas: tanto magis ad celabor eos super peccata dicit dominus. Quod celatur fornicaria: mulierem idoneam et bonam valde: sic celabit iustitia iniqtate cum exornat se et accusat eam in facie cum venerit qui defendat exquirit omne peccatum super terram. Propterea nolite similari ei nec operibus eius: quoniam adhuc purum est: et tolletur iniqitas a terra: et iusticia regnabit in vobis. Non dicat peccator se non peccasse: quoniam carbones ignis comburentur super caput eius: quod dicit non peccauit coram deo et gloria ipsius. Ecce dominus cognoscet opera hominum: et ad iniuetiones illorum: et cogitationes illorum: et corda illorum. Dicit enim: fiat terra: et facta est: fiat celum: et factus est: Et in verbo illius stelle fundata sunt: et nouit numerum stellarum. Qui scrutatur abyssum et thesauros illarum: Qui mensus est mare: et conceptus eius: Qui conclusit mare in medio aquarum: et suspendit terram super aquas verbo suo: Qui extredit celum quod si camera: super aquas fundavit tamen eius: Qui posuit in deserto fontes aquarum: et super verticem montium lacus ad emitendos flumina ab eminenti petra ut portaret terram: Qui finxit hominem: et posuit cor suum in medio corporis: et misit ei spiritum: vitam et intellectum: et spiramen dei omnipotentis qui fecit omnia: et scrutinat omnia absconsa in absconditis terris: hic nouit adiunctionem vestram: et qui cogitat in cordibus vestrum peccates et volentes occultare peccata vestra. Propter quod dominus scrutinando scrutinavit omnia opera vestra: et traducet vos oes: et vos confusi eritis: cum processerint peccata vestra coram hominibus: et iniqtates erunt qui accusatores stabunt in die illo. Quid facietis: aut quod abscondetis peccata vestra coram deo et angelis eius? Ecce index deus: Timete eum. Desinente a peccatis vestris: et obliuiscamini iniqtates vestras iam agere eas in sempiterno: et deus educet vos et liberabit de omni tribulacione. Ecce enim incendit ardor super vos turbes copiosas: et rapient quosdam ex vobis: et cibabunt idolis occisos: et qui consenserint eis erunt illis in derisu et in iprorum et in concusione. Errit enim locis locis: et in vicinas ciuitates exurrectio multa super timores dominum. Errit quasi insani: nemini parcet: ad diripiendum et devastandum adhuc timores dominum: qui deuastabunt et diripiunt substancialia: et de domibus suis eos efficiunt. Tunc parebit probatio electorum meorum: ut aurum quod probatur ab igne. Audite dilecti mei dicit dominus: Ecce adsunt dies tribulacionis: et de his liberabo vos. Ne timeatis nec habetis timorem: quoniam dominus dux virum eum. Et qui fuat mandata et praeceptra mea: dicit dominus dominus: ne perpperderet vos pectora: ne superleueret se iniqtates vestre. Ule qui persistunt a peccatis suis: et obtegunt ab iniqtatibus suis: quocadmodum ager persistit a silva: et spinis regit semita eius per quam non transiret homo: et excludit: et mittit ad deuorationem ignis.

Explicit liber Esdræ quartus.

**H**chromatio et helio. t. His que agi. Poti? et ve-  
rius dixisse iter apocrypha: vel large accepit agiogra-  
pha quasi sanctoz scripta: et non de numero illoruz no-  
uem que aprie dicuntur agiographa que sunt de catalogo. hoc  
est de numero. xiiij. libroz. Consistit enim in pentateucho. et. viij.  
aphetis et. ix. agiographis. **N**on autem  
sum grecos in primo ordine. viij. ponit li.  
addens pentateucho Iosue et iudicuz  
et vocat ordinez illu epitateucho: ab ep-  
ta qd est septem et theuchos volumen.  
**E**t quicqđ t. Hoc dicit ne vi-  
deretur hypbole qd tā breui tpe tantum  
op̄ videret adimplere. b **T**utius  
q̄ lingue. Tenebat librū chaldaicu  
t legebat hebraice.

**Expositio prologi**

**I**ncepit expositio fratris Britonis  
ordinis minorum sup̄ plogū Tobie.

**H**chromatio et heliodoro.

**T**er. Iste plogus tres habet  
partes principales. scz inchoatio-  
ne: progressionē: et cōclusionem. Inchoa-  
tio p̄tinet deuotā salutationē et illa p̄  
per se p̄tz. Progressio p̄tinet narratio-  
ne: q̄ habet tres particulas. in quarū  
prima ponit admiratio Hieronymi d̄  
instantia petitionis chromatū et helio-  
dori cui dicitur: Mirari non desino.  
et subdī ibidem ratio duplex admira-  
tionis. Prima ē qz liber iste scriptus  
erat chaldaico sermōe: cui adhuc mo-  
dicam habebat noticiā. vñ dicit: Ut lib-  
rū chaldeo sermone scriptuz t. Se-  
cūda admirationis rō est: qz liber iste  
apud hebreos nō est de canone: et ita  
si trāferret incurreret eoꝝ maliuolen-  
tiā. vnde dicit: Quē hebrei de catalo-  
go t. In scēda parte narrationis dicit  
se transluisse librū ad petitionē ipso-  
rum. vnde dicit: Feci satis desiderio ve-  
stro t. In tertia parte dicit q̄ ex h̄ in-  
currit indignationē hebreoz. vnde di-  
cit: Arguūt em̄ nos t. Cōclusio ostē-  
dit finalē Hieronymi intentionē que  
est episcopoz facere beneplacitum. qd  
notat ibi: Sed meli? eē iudicās: nec h̄  
facit negligenter sed cū diligentia. qd  
notat ibi: Et qz vicina est. vbi dicit q̄  
perltissimū quesuit interptē. vltierius  
dicit q̄ orationibꝝ eoꝝ attribuendum  
est q̄qd boni sequetur de trāslatione  
sua. vñ dicit: Et oꝝonibꝝ v̄ris t. Dis-  
dictis lēe insistam. b **E**xactiōis. i. petitionis. vde i opu-  
sculo de vocabulis biblie vbi expōst exactor. e **S**ecātes. i.  
separantes et repellentes. c **D**e catalogo. i. de numero.  
d **D**ivinarū scripturaruz. vñ. s. dixit in plogo galeato:  
q̄ sapientia que vulgo salomonis inscribit: et Iesu filij sirach li-  
ber: et iudith et tobias et hester nō sūt in canone. Catalogus di-  
citur a cata qd est breuis: et logos qd ē sermo: quasi sermo mul-  
ta breuiter cōprehēndēs. vt: H̄es sancti orate p̄ nobis: et in p̄  
posito. xiiij. lib: i veteris testamēti de catalogo dicuntur vt pate-  
bit. Catalogus sum Hugitionem dicit enumeratio: ordo: seri-  
es: vel breuies descriptio: v̄l iustoz numerus. f **A**giogra-  
pha memorant. i. dicunt: vel nominat. Aliia līa habet apocri-  
pha qd melius est: qz Hieronym⁹ in plogo galeato numerat  
libris canonice inter quos iste nō est: infert: q̄cūd extra hos  
est inter apocrypha ē cōputatū: qd sit agiographū inuenies. s.  
In plogo sup̄ Iosue in principio. Blosa quedā scribit sup̄ istum  
locū: q̄ talis est: Poti? et veri? dixisset: inter apocrypha: vel lar-  
ge accepit agiographa: q̄si sanctoz scripta: et ita nō est de nume-  
ro illoruz nouē q̄ aprie dicuntur agiographa: qui sunt de catalogo  
hoc est de numero. xiiij. libroz biblie. Consistit enim catalogo  
in pentateucho. et. viij. aphetis. et. ix. agiographis. g **M**a-  
c̄iparūt. i. dederūt vel adiecerūt. mācipare d̄: mācipiū facere:  
in seruitutez redigere: manu captum adducere tradere vel da-  
re: vel ducere: et simpliciter ponit p̄ dare vel ducere. inuenitur  
etiam neutru p̄ seruire. h **N**ō tñ meo studio. i. nō meo  
laborē:

labore: supple solū: qz alius meū laborauit. s. chaldalcus inter  
pres q̄ mihi exposuit hebraice: et ego feci scribi latine. vel: meo  
studio: sit datui casus: vt sit sensus: non satisseci meo studio:  
quia ex h̄ suscitata est contra me emuloz indignatio q̄ mihi de-  
trahūt. i. **T**eni: acerte v̄l qz. k **A**rguūt ei nos t. et  
imputant nobis. i. improperant.

**I**ntra suū canonē. i. cōtra su-  
am biblia que recte canon d̄: nā canō  
grece regula d̄: latine. vñ biblia d̄ ca-  
non. i. regula: eoꝝ recte ducit: nec  
aliquā aliorum trahit: vel d̄ regula eo  
regat: et q̄ normā recte viuēdi pre-  
beat: vel distorū prauūg ad modū re-  
gule corrigit. Et qz fecim⁹ hic mentio  
nē de canone. nota sum Isidoꝝ in. vi.  
Etymol. q̄ sunt canones euāgelioꝝ: et  
sunt canones ecclioꝝ. Canones q̄tu-  
or euāgelioꝝ Ammoni⁹ alexādrie pri-  
m⁹ excogitauit: quē postea Eusebi⁹ ce-  
sariensis secut⁹: eos plen⁹ cōposuit: q̄  
ideo facti sunt: vt p̄ eos iuenire et scire  
possimus q̄ reliquoꝝ euāgelistaruz su-  
milla aut ap̄zia dixerūt. Sunt aut̄ nu-  
mero decē: quoꝝ p̄mus p̄tinet nume-  
ros in quibus quattuor eadē dixerūt.  
Matheus Darcus Lucas: et Io-  
hannes. secūdua in quibus tres: mathe-  
marcus: lucas. tertius in quibꝝ similis-  
ter tres: scz matheus: lucas: et iohannes.  
quart⁹ in quo iterū tres: mathe-  
marcus: iohannes. q̄ntus in quibus  
duo: lucas matheus. sextus in quibꝝ **A**latlatino  
duo: matheus: marcus. septim⁹ in quibꝝ rum  
bus duo: mattheus: iohannes. octau⁹  
in quibꝝ duo: lucas et marcus. nonus  
in quibꝝ duo: lucas et iohannes. decim⁹  
in quibꝝ singuli eoꝝ ap̄zia quedā dixe-  
rūt: quoꝝ expositio hec est. p̄ singulos  
em̄ euāngelistas numerus quidā capi-  
tulis affixus adiacet. cui numero sub-  
dita est era quedaz ex minio notata q̄  
indicit in quo canone positus sit nūe-  
rus cui subiecta ē era: verbi gratia: si  
est prima in p̄mo canone. si secūda in  
secūdo. si tertia in tertio: et sic per ordi-  
nē v̄sc̄ ad decim⁹ pueries. Si igitur  
aperto quolibet euāgelo placuerit sci-  
re qui reliquoꝝ euāgelistaruz similia  
dixerunt: assumes adiacentē numerū  
capituli et requires ipsum numerū in  
suo canone quē indicat: ibiq̄ inuenies  
quot et qui dixerūt t. Canones gene-  
raliū concilioꝝ a temporibꝝ cōstanti  
ni ceperunt. In p̄cedentibus nāq̄ annis p̄secutione feruente  
docendaruz plebiū minime dabat facultas t. m **P**har-  
iseoꝝ. vide in opusculo de vocabulis biblie vbi expōit phari-  
sei. tamen hic pharisei cōiter dici possunt iudei: a phares qd ē  
diuissio: qz sunt avera fide diuissi. n **I**nstituti. translationi fa-  
ciende. insto. as dicit contra stare: insistere: inuigilare: insuda-  
re: et in trib⁹ vltimis significationibus ponitur hic. o **C**lic-  
na. i. confinis et consimilis. sicut habetur in p̄ncipio prologi  
galeati. r **R**epériens quēdam loquacē. i. loqui scien-  
tem chaldaice et hebraice: et nō solum loquacem vel loquentē:  
sed q̄ **D**eritissimū. i. doctissimū. p **T**utius q̄ ligue-  
et ita bene poterat interptari. s **G**enius diei labore. hoc  
dicit: quia liber breuius est et breuies laboz quasi vnius diei su-  
it in eius translatione. t **A**ccito. i. aduocato. v **R**ota-  
rio. q̄ scribebat latinis līis sicut ego dictabam. x **O**ratio  
nibus v̄ris recōpensabo. i. attribuā vel p̄soluā. recompē-  
sare ap̄rie dicit reddere: p̄soluere: remūterare: iterū trutinare:  
equare. y **A**hercedem. i. premiū et preciū. s. oēmytilitatem.  
z **H**uius operis. ad cuius completionē me vestris oratio-  
nibus adiuuatis. a **C**um dīdicero. aliorum relatione.  
b **G**ratū eslevobis me cōplesse. opus illud quod vos.  
c **L**estis dignati iubere. q. d. cum intelleceros gaude-  
re: eoꝝ compleuerim quod iuissit ideo orationibus v̄ris at-  
tribuā: si qua ex hoc utilitas consequatur: quia orādo p̄ metā  
efficaciter me iuuistis. **E**xplīcit expositio plogi.

ni ceperunt. In p̄cedentibus nāq̄ annis p̄secutione feruente  
docendaruz plebiū minime dabat facultas t. m **P**har-  
iseoꝝ. vide in opusculo de vocabulis biblie vbi expōit phari-  
sei. tamen hic pharisei cōiter dici possunt iudei: a phares qd ē  
diuissio: qz sunt avera fide diuissi. n **I**nstituti. translationi fa-  
ciende. insto. as dicit contra stare: insistere: inuigilare: insuda-  
re: et in trib⁹ vltimis significationibus ponitur hic. o **C**lic-  
na. i. confinis et consimilis. sicut habetur in p̄ncipio prologi  
galeati. r **R**epériens quēdam loquacē. i. loqui scien-  
tem chaldaice et hebraice: et nō solum loquacem vel loquentē:  
sed q̄ **D**eritissimū. i. doctissimū. p **T**utius q̄ ligue-  
et ita bene poterat interptari. s **G**enius diei labore. hoc  
dicit: quia liber breuius est et breuies laboz quasi vnius diei su-  
it in eius translatione. t **A**ccito. i. aduocato. v **R**ota-  
rio. q̄ scribebat latinis līis sicut ego dictabam. x **O**ratio  
nibus v̄ris recōpensabo. i. attribuā vel p̄soluā. recompē-  
sare ap̄rie dicit reddere: p̄soluere: remūterare: iterū trutinare:  
equare. y **A**hercedem. i. premiū et preciū. s. oēmytilitatem.  
z **H**uius operis. ad cuius completionē me vestris oratio-  
nibus adiuuatis. a **C**um dīdicero. aliorum relatione.  
b **G**ratū eslevobis me cōplesse. opus illud quod vos.  
c **L**estis dignati iubere. q. d. cum intelleceros gaude-  
re: eoꝝ compleuerim quod iuissit ideo orationibus v̄ris at-  
tribuā: si qua ex hoc utilitas consequatur: quia orādo p̄ metā  
efficaciter me iuuistis. **E**xplīcit expositio plogi.